για τον Αγώνα της Ανεξαρτησίας, ο
λαός του Ναυπλίου «επεδίδετο άφροντις εις πότους, γάμους, άσματα, πυρσο-
κροτήματα και διηνεκή ευθυμίαν», σύμφωνα με αυτά που είχε δει και κατέ-
γραψε ο Νικόλαος Δραγούμης.15

Ο Κυβερνήτης Ιωάννης Καποδίστριας αποβιβάστηκε στο λιμάνι του Ναυ-
πλίου στις 8/20 Ιανουαρίου 1828. Την εικόνα που πρέπει να αντίκρισε πε-
ριγράφει ο γραμματέας του Νικόλαος Δραγούμης:16 οι δρόμοι ήταν στενοί,
ανώμαλοι και βρόμικοι, τα σπίτια ξύλινα και σαθρά. Το Κυβερνητήριο δεν
είχε σκεπή και η σκάλα του ήταν ασταθής.17 Με μελανά χρώματα το περι-
έγραψε και ο Σπυρίδων Βαλέτας τον Δεκέμβριο του 1829.

120-124). ��������������������������Ο Γκομπινό θεωρείται ο πα-
τέρας του δημογραφικού φυλετισμού με το δοκίμιό του για την ανισότητα των φυλών
(1853-1855).

42.  A. de Gobineau, ό.π., σ. 122.
43.  Στο ίδιο, σ. 120.
44.  Στο ίδιο, σ. 123.
45.  Εποχή, αρ. 14 (11/23 Νοεμβρίου 1834), σ. 53.
46.  Γ. Λ. φον Μάουρερ, Ο ελληνικός λαός εις τας σχέσεις του δημοσίου, ό.π., σ. 98.
47.  Στο ίδιο.

http://nafpliakiepanastasi.comwww.argolikivivliothiki.gr

ΕΛΛΗ ΔΡΟΥΛΙΑ236

ταν το Ναυπλίο μετά την πολιορκία.

ΙΙα, Αθήνα
2009, σ. 158-173.

62.  Κώστας Μπίρης, «Η πρώτη επίσκεψις του Όθωνος εις τας Αθήνας», Αθηναϊκαί
Μελέται, τχ. β΄ (1939), σ. 16-17.

63.  Κώστας Η. Μπίρης, Αι Αθήναι από του 19ου εις τον 20όν αιώνα, β΄ έκδοση, Αθή-
να, Μέλισσα, 1999, σ. 21.

64.  Εφημερίς της Κυβερνήσεως, αρ. 36 (28 Σεπτεμβρίου/10 Οκτωβρίου 1834), σ.
266.

65.  Γ. Λ. φον Μάουρερ, Ο ελληνικός λαός εις τας σχέσεις του δημοσίου, ό.π., σ. 100.
66.  Στο ίδιο, σ. 101.
67.  Η Εποχή, αρ. 4 (7/19 Οκτωβρίου 1834), σ. 16.
68.  Μιχ. Χουλιαράκης, ό.π., σ. 27, πίν. 2, που βασίζεται στο: Σ. Α. Σπηλιωτάκης

(επιμ.), Στατιστικαί πληροφορίαι περί Ελλάδος, μέρος Α΄, Περί πληθυσμού, Αθήναι 1859.

Υπήρξαν, βέβαια, και ορισμένοι
που δεν εγκατέλειψαν το Ναύπλιο, όπως η Καλλιόπη Παπαλεξοπούλου74 και
ο Νικόλαος Σπηλιάδης.75

Ο Όθων, όπως είχε κανονιστεί, στις 29 Νοεμβρίου / 11 Δεκεμβρίου 1834
ξεκίνησε έφιππος διά ξηράς. Δεν θέλησε να σηματοδοτήσει την αποχώρησή
του σύμφωνα με το πρωτόκολλο με 101 κανονιοβολισμούς, για να δείξει ότι
δεν εγκατέλειπε με χαρά το ελληνικό έδαφος που είχε πρωτοπατήσει ως βα-
σιλιάς, ένα μέρος, άλλωστε, για το οποίο διατηρούσε θετικές αναμνήσεις.76
Επιβιβάστηκε σε ελληνικό ατμόπλοιο στο λιμάνι της Παλαιάς Επιδαύρου με

69.  Φ.Ε.Κ., αρ. 19 (26 Μαΐου 1834).
70.  Ναυπλία: 5.654 κάτοικοι, Πρόνοια: 3.774 κάτοικοι· Φ.Ε.Κ., αρ. 19 (26 Μαΐου

1834), σ. 146 και 147.
71.  Φ.Ε.Κ., αρ. 19 (26 Μαΐου 1834), σ. 146 και 147.
72.  Η Εποχή, αρ. 17 (22 Νοεμβρίου / 4 Δεκεμβρίου 1834), σ. 68.
73.  Βασίλης Κρεμμυδάς, Το καριοφίλι και το γρόσι, Αθήνα, Ιστορικό Αρχείο Εμπορι-

κής Τράπεζας, 2004, σ. 216.
74.  Μ. Γ. Λαμπρυνίδης, «Καλλιόπη Σπ. Παπαλεξοπούλου (1809-1898)», στο Κ. Φ.

Σκόκος, Ημερολόγιον του έτους 1904, τ. 19, Αθήνα 1904, σ.

Ιωαννίδου, 1868, δημοσιευμένο στην εφημερίδα Αιών (αρ. 2310 και 2312)·
Νικόλαος Σπηλιάδης, Απομνημονεύματα ήτοι ιστορία της Επαναστάσεως των Ελλήνων,
επιμ., Παν. Φ. Χριστόπουλου, τ. Α΄, Αθήναι, Ινστιτούτο Ανάπτυξης Χαρίλαος Τρικού-
πης, 2007.

76.  Η Εποχή, αρ. 19 (29 Νοεμβρίου / 11 Δεκεμβρίου 1834), σ. 74.